
264

PORTARIA REPR Nº 215/2025

A DIRETORA DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ – REPR ,  no  uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º do Anexo I do Regimento da
REPR, aprovado pela Resolução SEFA nº 484 de 6 de junho de 2025, bem como,
o contido nos eProtocolos nrs. 24.896.875-3 e 24.897.117-7, resolve:

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME, RG,
CARGO OU

NÍVEL

PARA (LOTAÇÃO, CARGO OU
FUNÇÃO)

DESIGNAR
DE

24.11.2025 a
11.12.2025

E DE
19.01.2026 a
30.01.2026

LEONARDO 
VEIGA 
BRETONES 
GARIBALDI
RG nº 13.***.585-
*
AF-G

Ocupante  da  Função  de  Gestão
Tributária  –  Chefe  de  Divisão  –
Símbolo  “F”,  para  responder  pela
Unidade  de  Tecnologia  da
Informação e Comunicação – UTIC,
em  substituição  ao  titular  Ezequiel
Rodrigues  dos  Santos,  RG  nº
9.***.017-*,  que  ocupa  a  Função de
Gestão  Tributária  –  Coordenador  –
Símbolo "C", por motivo de férias.

        Curitiba, 4 de novembro de 2025.

      Davidson Benjamim Lessa Mendes
Diretor-adjunto da REPR

Delegação de Competência – Portaria nº 83/2024

PORTARIA REPR Nº 216/2025

A DIRETORA DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ – REPR,  no  uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º do Anexo I do Regimento da
REPR,  aprovado  pela  Resolução  SEFA  nº  484  de  6  de  junho  de  2025,
considerando ainda  o disposto no artigo 57 da cidata Resolução, bem como o
contido no eProtocolo nº 24.897.632-2, resolve:

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME, RG,
CARGO OU

NÍVEL

PARA (LOTAÇÃO, CARGO OU
FUNÇÃO)

Ocupante  da  Função  de  Gestão
Tributária – Assistente – Símbolo “H”,

DESIGNAR
DE

05.01.2026
a

14.01.2026

WAGNER DE 
FARIA LIMA
RG nº 7.***.074-*
AF-I

para  responder  pela  chefia  da
Inspetoria Regional  de  Fiscalização
Avançada  –  IRFA  de  União  da
Vitória  (de  que  trata  o  Anexo  II  da
Resolução  SEFA  1.132/2017), da
Delegacia  da  Receita  Estadual  de
Guarapuava  –  5ª  DRE,  em
substituição  ao  titular  Luiz  Carlos
Lucchesi  Ribas,  RG  nº  3.***.912-*,
que  ocupa  a  Função  de  Gestão
Tributária  –  Chefe  de  Divisão  –
Símbolo "F", por motivo de férias.

        Curitiba, 4 de novembro de 2025.

      Davidson Benjamim Lessa Mendes
Diretor-adjunto da REPR

Delegação de Competência – Portaria nº 83/2024

PORTARIA REPR Nº 217/2025

A DIRETORA DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ – REPR ,  no  uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º do Anexo I do Regimento da
REPR, aprovado pela Resolução SEFA nº 484 de 6 de junho de 2025, bem como
o contido no eProtocolo nº 24.867.807-0, resolve:

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME, RG,
CARGO OU

NÍVEL

PARA (LOTAÇÃO, CARGO OU
FUNÇÃO)

DESIGNAR
DE

10.11.2025
a

19.11.2025

OZIR RECH
RG nº
5.***.660-*
AF-I

Ocupante  da  Função  de  Gestão
Tributária – Assistente – Símbolo “H”,
para responder pela chefia da Agência
da Receita Estadual – ARE de Ponta
Grossa, da  Delegacia  da  Receita
Estadual de  Ponta  Grossa – 3ª  DRE,
em  substituição  ao  titular  Carlos
Alberto  Stadler,  RG  nº  4.***.553-*,
que  ocupa  a  Função  de  Gestão
Tributária – Chefe de Agência Sede –
Símbolo "H".

        Curitiba, 4 de novembro de 2025.

      Davidson Benjamim Lessa Mendes
Diretor-adjunto da REPR

Delegação de Competência – Portaria nº 83/2024

 151673/2025

151675/2025

151674/2025

 151676/2025

      Davidson Benjamim Lessa Mendes
Diretor-adjunto da REPR

Delegação de Competência – Portaria nº 83/2024

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ IAPAR-EMATER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 PORTARIA N. 359 DE 24/10/2025
 ORGAO - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ IAPAR-EMATER
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 149 DE 23/04/2020 O NOME DE MARCIA VALERIA VALENCIO
 R.G. 43696475, LF - 53

150687/2025

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ IAPAR-EMATER, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS : 
 PORTARIA N. 367 DE 03/11/2025
 ORGAO - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ IAPAR-EMATER
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
 HORACIO FLACO SPERANDIO JULIATTO                      60     21/12/2002  20/12/2007    16/10/2025  14/12/2025
 32970176      1        NAPE1            249120014   

150688/2025

151866/2025



265

 151870/2025

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

PORTARIA Nº 373/2025 – IDR-Paraná

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná –
IAPAR-EMATER, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Estadual nº 20.121 de 31 de dezembro de 2019 e a Lei Estadual 
nº 22.508 de 02 de julho de 2025, com fundamento nas disposições do 
Decreto nº 3297/2016 e atendendo ao contido no protocolado nº 
24.831.315-3,

Art.1º. AUTORIZAR a prorrogação do deslocamento dos empregados 
públicos do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IAPAR-
EMATER, relacionados no ANEXO ÚNICO desta Portaria, para prestarem 
serviços junto à ADAPAR – Agência de Defesa Agropecuária do Paraná, 
pelo período de 01/01/2026 até 31/12/2026, com ônus para origem.

Art.2º. ESTABELECER que não havendo renovação da presente cessão, 
deverão os referidos empregados públicos se apresentarem ao 
Departamento de Recursos Humanos do IDR-Paraná em até 30 (trinta) 
dias após o término do período acima, sob pena de incorrer em abandono 
de emprego.

Registre-se e Publique-se.
Curitiba, 05 de novembro de 2025.

Natalino Avance de Souza
Diretor Presidente 

ANEXO ÚNICO

NOME DO EMPREGADO PÚBLICO RG

Adalberto Luiz Valiati 1.648.XXX-X

Djalma Barbosa Neto 195.XXX-X

Edson Batistella 2.247.XXX-X

Fabiano Cesar Ossoski 14.804.XXX-X

Jair Rebolho 6.642.XXX-X

João Donizetti Pereira 3.314.XXX-X

Josué Martins Claudio 3.292.XXX-X

Marcio Adriano dos Santos 4.567.XXX-X

Maria Aparecida Carvalho Patrício 3.442.XXX-X

Natalino Brischiliari 3.123.XXX-X

Rogério Luiz Alves 5.589.XXX-X

Santo Martins Lopes 194.XXX-X

151989/2025

-
COHAPAR, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei Estadual nº 20.685, de 27/08/2021, resolve:

TORNAR PÚBLICA: A relação dos colaboradores comissionados 
nomeados e exonerados durante o mês de outubro de 2025.

NOMEADOS

Nome Cargo Data
Tipo de 
contrato

Ernani Bortolini
Assessor Estratégico
Regional III

07/10/2025
Cargo em 
Comissão

EXONERADOS

Nome Cargo Data
Tipo de 
contrato

Guilherme 
Bonotto Gama

Assessor Estratégico I 31/10/2025
Cargo em 
Comissão

Curitiba, 04 de novembro de 2025.

Diretor Administrativo-Financeiro
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

151345/2025

O Diretor- -
COHAPAR, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei Estadual nº 20.685, de 27/08/2021, resolve:

TORNAR PÚBLICA: A relação dos empregados admitidos* e 
demitidos durante o mês de outubro de 2025.

DEMITIDOS

Matr. Nome Cargo Data
Tipo de 
contrato

437 Celso Duda
Técnico 
Administrativo

31/10/2025
Empregado 
CLT

909
Ceni Mello 
Bruder Mendes

Assistente Social 
III

31/10/2025
Empregado 
CLT

980
Custodio Antônio
Botelho 
Junqueira

Agente 
Administrativo III

31/10/2025
Empregado 
CLT

1415 Eliane Maceno
Desenhista 
Projetista

31/10/2025
Empregado 
CLT

918 Marli Dziubate
Técnico 
Imobiliário

31/10/2025
Empregado 
CLT

339
Neusa Maria de 
Almeida Pilatti

Técnico 
Administrativo

31/10/2025
Empregado 
CLT

1086
Odete Terezinha 
Fracaro

Agente 
Administrativo III

31/10/2025
Empregado 
CLT

946
Regina Maria 
Facco

Analista 
Administrativo 
Júnior

31/10/2025
Empregado 
CLT

1482
Tecla Pliskeviski 
de Oliveira

Agente 
Administrativo II

31/10/2025
Empregado 
CLT

916
Vanessa Maria 
Lemanski

Técnico 
Administrativo

31/10/2025
Empregado 
CLT

*Não houve admissões neste período.

Curitiba, 04 de novembro de 2025.

Diretor Administrativo-Financeiro
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

151340/2025


